
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-3848 del 28/07/2022

Oggetto PERMESSO DI RICERCA DI RISORSA GEOTERMICA
"COPPARO"  NEI  COMUNI  DI  FERRARA,  RO  E
COPPARO  IN  PROVINCIA  DI  FERRARA  (ai  sensi
dell'art.  3 D.Lgs.  22/2010 e artt.  6 e 7 DPR 395/1991).
Ditta  GESTO  ITALIA Srl  con  sede  legale  in  Via  Alto
Adige  40/VII  ¿  39100  Bolzano  ¿  P.IVA  e  C.F.
10619261000, REA BZ-224834  Rettifica ed Integrazione
atto DET-AMB-2022-2754 del 31/05/2022

Proposta n. PDET-AMB-2022-4050 del 28/07/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo giorno ventotto LUGLIO 2022 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara,  il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



PERMESSO DI RICERCA DI RISORSA GEOTERMICA “COPPARO” NEI COMUNI DI
FERRARA, RO E COPPARO IN PROVINCIA DI FERRARA (ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 22/2010
e artt. 6 e 7 DPR 395/1991). Ditta GESTO ITALIA Srl con sede legale in Via Alto Adige 40/VII
– 39100 Bolzano – P.IVA e C.F. 10619261000, REA BZ-224834 Rettifica ed Integrazione atto
DET-AMB-2022-2754 del 31/05/2022

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO AUTORIZZAZIONI
E CONCESSIONI ARPAE DI FERRARA

RICHIAMATE:
L.R. Emilia Romagna n. 13/2015 che attribuisce le competenza in materia di acque minerali e
termali all'Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna
(ARPAE) per effetto del subentro delle funzioni di cui agli articoli 14 e 16 della medesima L.R.
13/2015;

la DDG 130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;

la DGR n. 2291/2021 di approvazione dell’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui
alla citata D.D.G. n. 130/2021;

la DDG n. 75/2021 – come da ultimo modificata con la D.D.G. n. 19/2022 – di approvazione
dell'Assetto organizzativo analitico e del documento Manuale organizzativo di Arpae
Emilia-Romagna;

la DEL n. 102/2019 di conferimento dell’incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara alla Dott.ssa Marina Mengoli con decorrenza
14/10/2019;

la Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2019-96 del 23/09/2019 di istituzione degli
incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna per il triennio 2019/2022;

la DET-AMB-2019-882 del 29/10/2019 di conferimento dell’Incarico di Funzione “Autorizzazioni
Complesse ed Energia”e la responsabilità dei procedimenti relativi al D.Lgs. 387/2003 dal
1/11/2019 al 31/10/2022 alla D ott.ssa Gabriella Dugoni;

la nota del 29/04/2022 assunta al PG/2022/71189 con cui la Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara ha delegato le funzioni afferenti all'Incarico di Funzione
“Autorizzazioni complesse ed Energia” alla Dott.ssa Gabriella Dugoni in qualità di Dirigente
presso il medesimo servizio a far data dal 01/05/2022;

RICHIAMATO inoltre

● L’Atto DET-AMB-2022-2754 del 31/05/2022 con il quale è stato rilasciato il permesso di
ricerca alla.Ditta GESTO ITALIA Srl con sede legale in Via Alto Adige 40/VII – 39100
Bolzano – P.IVA e C.F. 10619261000, REA BZ-224834

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it - P.IVA
04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933 |PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



CONSIDERATO:
● che sono state erroneamente richiamate le seguenti Determinazioni Regionali in merito ai

canoni da corrispondere per il rilascio di permessi di ricerca e concessioni di coltivazioni di
risorse geotermiche :

● la Determinazione D.G. Cura del Territorio e dell'Ambiente della Regione Emilia
Romagna n. 16760/2016, recante “Aggiornamento della misura dei diritti
proporzionali annui anticipati dovuti per i permessi di ricerca e per le concessioni di
acque minerali e termali ubicate in territorio della Regione Emilia Romagna – triennio
2017-2018-2019;

● la Determinazione D.G. Cura del Territorio e dell'Ambiente della Regione Emilia
Romagna n. 13805/2019, recante “Aggiornamento della misura dei diritti
proporzionali annui anticipati dovuti per i permessi di ricerca e per le concessioni di
acque minerali e termali ubicate in territorio della Regione Emilia Romagna – triennio
2020-2021-2022;

● che pertanto i riferimenti corretti risultano i seguenti
● la Determinazione dirigenziale n. 5516 del 30.03.2021 - Servizio Ricerca

Innovazione, Energia ed Economia Sostenibile della Regione Emilia Romagna
recante “Aggiornamento ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.22/2010 e nel rispetto dei
criteri fissati dalla DGR 758/2019, del canone annuo anticipato che deve essere
corrisposto dai titolari dei permessi di ricerca e di concessioni di coltivazione di
risorse geotermiche a media e bassa entalpia per ogni chilometro quadrato di
superficie compresa nell’area del permesso o concessione. Anno 2021”

● la Determinazione dirigenziale n. 6056 del 30.03.2022 - Servizio Ricerca
Innovazione, Energia ed Economia Sostenibile della Regione Emilia Romagna
recante “Aggiornamento ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.22/2010 e nel rispetto dei
criteri fissati dalla DGR 758/2019, del canone annuo anticipato che deve essere
corrisposto dai titolari dei permessi di ricerca e di concessioni di coltivazione di
risorse geotermiche a media e bassa entalpia per ogni chilometro quadrato di
superficie compresa nell’area del permesso o concessione. Anno 2022”

DATO ATTO:

● che in base alle suddette determinazioni regionali sono stati fissati gli importi del canone
annuo anticipato che deve essere corrisposto dai titolari dei permessi di ricerca e di
concessioni di coltivazione di risorse geotermiche a media e bassa entalpia per ogni
chilometro quadrato di superficie compresa nell’area del permesso o concessione, per l’anno
2021 e 2022 rispettivamente

● che nella determina DET-AMB-2022-2754 del 31/05/2022 rilasciata alla Ditta GESTO ITALIA
Srl per mero errore materiale risultano omesse le condizioni relative al pagamento dei
suddetti canoni

RITENUTO pertanto necessario procedere d’ufficio alla integrazione e modifica del richiamato atto
DET-AMB-2022-2754 del 31/05/2022 rilasciato alla Ditta GESTO ITALIA Srl con sede legale in Via
Alto Adige 40/VII – 39100 Bolzano – P.IVA e C.F. 10619261000, REA BZ-224834

Tutto ciò premesso e considerato

DISPONE

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it - P.IVA
04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933 |PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



1. di sostituire le determinazioni regionali richiamate nella premessa dell’atto
DET-AMB-2022-2754 del 31/05/2022: D.G. Cura del Territorio e dell'Ambiente della
Regione Emilia Romagna n. 16760/2016 e D.G. Cura del Territorio e dell'Ambiente della
Regione Emilia Romagna n. 13805/2019 con le seguenti determinazioni regionali :

- Determinazione dirigenziale n. 5516 del 30.03.2021 - Servizio Ricerca Innovazione,
Energia ed Economia Sostenibile della Regione Emilia Romagna recante
“Aggiornamento ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.22/2010 e nel rispetto dei criteri fissati dalla
DGR 758/2019, del canone annuo anticipato che deve essere corrisposto dai titolari dei
permessi di ricerca e di concessioni di coltivazione di risorse geotermiche a media e bassa
entalpia per ogni chilometro quadrato di superficie compresa nell’area del permesso o
concessione. Anno 2021”

- Determinazione dirigenziale n. 6056 del 30.03.2022 - Servizio Ricerca Innovazione,
Energia ed Economia Sostenibile della Regione Emilia Romagna recante
“Aggiornamento ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.22/2010 e nel rispetto dei criteri fissati dalla
DGR 758/2019, del canone annuo anticipato che deve essere corrisposto dai titolari dei
permessi di ricerca e di concessioni di coltivazione di risorse geotermiche a media e bassa
entalpia per ogni chilometro quadrato di superficie compresa nell’area del permesso o
concessione. Anno 2022”

2. di integrare il dispositivo di concessione del permesso di ricerca come segue:

CONCEDE

alla Ditta GESTO ITALIA Srl ai sensi e per gli effetti del il Regio Decreto 29 luglio 1927, n.
1443 e del DPR 18 aprile 1994, n. 328, il PERMESSO DI RICERCA DI RISORSA
GEOTERMICA “COPPARO” nei Comuni di Ferrara, Ro e Copparo in Provincia di Ferrara;

La  Ditta GESTO ITALIA Srl si impegna:
a dare comunicazione al Servizio Autorizzazioni e Concessioni di ARPAE di Ferrara:

dell'inizio dei lavori e della loro conclusione,

del risultato delle ricerche;

➢ a corrispondere alla Regione Emilia Romagna per il 2022 i diritti proporzionali annui,
pari ad euro 361,66 per ogni chilometro quadrato ricompreso nell’area del
permesso, che per i restanti 5 mesi dell’anno 2022 dal rilascio del presente atto
ammontano ad euro 18.411,5.

➢ a corrispondere alla Regione Emilia Romagna entro il 31.12.2022 i diritti
proporzionali annui, anticipati per il 2023, pari ad euro 368,53 per ogni chilometro
quadrato ricompreso nell’area del permesso, ed ammontanti ad euro 45.027,00.

La Ditta GESTO ITALIA Srl dovrà provvedere a sottoporre a procedimento di VIA regionale
l’eventuale successiva attività di coltivazione sulla terraferma delle risorse geotermiche;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it - P.IVA
04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933 |PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



Copia del presente provvedimento verrà trasmessa al Servizio Ricerca Innovazione, Energia
ed Economia Sostenibile della Regione Emilia-Romagna ed ai Sindaci dei Comuni di Ferrara,
Ro e Copparo;

Il Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Arpae di Ferrara provvederà a dare comunicazione
del rilascio della presente concessione tramite il Bollettino Ufficiale della Regione Emilia
Romagna.

La concessione si intende accordata fatti salvi i diritti dei terzi, con obbligo di osservanza delle
vigenti disposizioni di legge in materia di igiene e sicurezza sul lavoro.

Si da atto, infine, che la Ditta GESTO ITALIA Srl, con nota acquisita il 31/05/2022 (PG
2022/90464) ha dichiarato di aver assolto l'imposta di bollo e che conserverà la marca da bollo
(id. 01201461345658) unitamente all'atto che le viene rilasciato.

La responsabilità civile e penale nei confronti di terzi, per gli eventuali danni suscettibili di
derivare dalla realizzazione dell’attività in oggetto, è a totale ed esclusivo carico della Ditta
titolare della concessione.

Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla data
di ricevimento dello stesso.

3. di dare atto che il presente provvedimento costituisce parte integrante e sostanziale della
determinazione DET-AMB-2022-2754 del 31/05/2022 e come tale va conservato unitamente
ad essa ed esibito a richiesta degli organi incaricati al controllo.

4. di dare atto altresì che rimane valido quant’altro stabilito nell’atto DET-AMB-2022-2754 del
31/05/2022

 F.to digitalmente
 per la Dirigente Responsabile

 del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara
 (Dott.ssa Marina Mengoli)

 la Dirigente delegata
 Dott.ssa Geol. Gabriella Dugoni

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it - P.IVA
04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara
Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933 |PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


